
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 3 

Del 29/06/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza Ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE DI MINORANZA DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE  
IN SENO ALL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE 
CAMONICA “CIVILTA’ DELLE PIETRE”.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di  Giugno alle ore  18:00, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE, si è 
riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Carica Presente Assente Votazione
BROGGI ELENA Consigliere X  Favorevole
ROMANO MARZIA Consigliere X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Consigliere  X Non vota
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
APOSTOLI MARCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI GIANCARLO Consigliere  X Non vota
NONELLI SILVANO Consigliere  X Non vota
GHETTI ANDREA Consigliere X  Favorevole
PADOVAN MASSIMO Consigliere X  Favorevole
FACCOLI ANDREA Consigliere X  Favorevole
AGOSTINI PAOLO Consigliere  X Non vota
FORMENTELLI FIORENZO Consigliere X  Favorevole

Totali 8 4

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Il Presidente illustra il primo punto posto all'ordine del giorno e spiega che il Comune di Capo di 
Ponte ha comunicato le dimissioni del consigliere signor Sgabussi Daniele Francesco e che 
successivamente il medesimo Comune ha nominato il nuovo rappresentante della minoranza in 
seno all'Assemblea nella figura del signor Padovan Massimo. Oggi pertanto, si provvede alla 
surroga. Chiede se ci sono osservazioni in merito e, preso atto che non ve ne sono, pone in 
votazione:

Dopodiché,

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

Udita la relazione del Presidente;

PREMESSO che: 

- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 12 del 18/07/2019 si prendeva atto della nuova 
composizione dell'Assemblea dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle 
Pietre“, a seguito delle consultazioni elettorali del 26/05/2019, dandosi atto che tutti i componenti 
possedevano i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e dallo Statuto e che per 
essi non esistevano condizioni di incompatibilità e/o di ineleggibilità e/o inconferibilità;

- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 24 del 19/11/2021 si procedeva a convalidare 
l'elezione dei componenti dell'Assemblea dandosi atto che tutti i componenti possedevano i 
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e dallo Statuto e che per essi non 
esistevano condizioni di incompatibilità e/o di ineleggibilità;

DATO ATTO che:

- il Consigliere Sgabussi Daniele Francesco con nota presentata ed acclarata al Comune di Capo di 
Ponte n. 2392 in data 04/05/2022, ha rassegnato le sue dimissioni dalla qualità di rappresentante 
comunale di minoranza in seno all'Assemblea dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
con decorrenza dal 04 maggio 2022; 

- il Comune di Capo di Ponte, con nota trasmessa in data 18/05/2022 ed acclarata al protocollo 
dell'ente n. 1312 di pari data, ha comunicato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05  
del 11/05/2022 ha provveduto alla nomina del nuovo rappresentante comunale di minoranza in 
seno all'Assemblea dell'Unione nella persona del Sig. Padovan Massimo;

- l'Assemblea dell'Unione, in base al disposto dell'art. 41 del Testo Unico sull'ordinamento delle 
autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti; 

ACQUISITA agli atti la dichiarazione atta a dimostrare candidabilità, compatibilità ed eleggibilità 
alla carica di Consigliere dell'Unione, rilasciata dal Sig. Padovan Massimo ed acclarata al protocollo 
dell'ente n. 1293 in data 17/05/2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;



ACQUISITO sulla presente proposta il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Segretario dell'Unione ex art. 49, comma I del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli 8, contrari 0, astenuti 0 espressi in forma palese da n. 8 consiglieri presenti e 
votanti; 

DELIBERA

di prendere atto della comunicazione del Comune di Capo di Ponte, acclarata al protocollo 
dell'ente n. 2392 in data 04/05/2022, relativamente alle dimissioni dalla carica di Consigliere 
dell'Unione del Sig. Sgabussi Daniele Francesco con decorrenza dal 04/05/2022;

di procedere alla surroga della medesima, convalidando l'elezione alla carica di Consigliere del Sig. 
Padovan Massimo, quale rappresentante di minoranza del Comune di Capo di Ponte in seno 
all'Assemblea dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”; 

di dare atto che il Sig. Padovan Massimo non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e 
incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), il 
Sig. Padovan Massimo entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente 
atto;

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Organizzazione - Titolari di incarichi politici”;

Successivamente l'Assemblea, attesa l'urgenza di provvedere, con favorevoli 8, contrari 0 astenuti 
0 espressi da n. 8 consiglieri votanti in forma palese ai sensi di legge;

 D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 29/06/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 29/06/2022 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


